
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 78  
 

DATA 16/09/2021 
 

OGGETTO: PROGETTO OMNI-BUS 4.0 ID1524918  AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI ASSISTENZA OPERATIVA E DI ACCOGLIENZA AL 
CONSORZIO TURISTICO MEDIA VALTELLINA PER LA GIORNATA 
INAUGURALE DEL 22 SETTEMBRE 2021 A POSCHIAVO (CH)  - CUP 
I79E20000510006 CIG: ZC232FCC17 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 Agenzia è Partner del progetto Interreg V-A I-CH 2014-2020 “Omni-BUS 4.0” finanziato su 

fondi di programma europeo e firmataria della relativa Convenzione di partenariato del 14 

settembre 2020; 

 previo parere favorevole espresso dal Comitato di Pilotaggio, in accordo con la Provincia di 

Sondrio e il Cantone dei Grigioni, soggetti promotori e capofila del progetto Interreg 

denominato “Omni-BUS 4.0” V-A I-CH 2014-2020 lD 1524918 - CUP I79E20000510006, Agenzia 

intende organizzare per il giorno 22 settembre 2021 a Poschiavo (CH) la giornata inaugurale 

del progetto medesimo (kick-off meeting Omni-BUS 4.0); 

VISTE le Linee Guida per la gestione e presentazione dei progetti Interreg che, al punto 12.5, trattando 

delle spese per consulenze e servizi esterni prevedono per i beneficiari pubblici e per gli organismi di 

diritto pubblico, la selezione degli esperti esterni e dei fornitori di servizi debba avvenire nel rispetto 

della normativa vigente in riferimento agli appalti pubblici D. Lgs. n. 50/2016, garantendo i principi di 

concorrenza, trasparenza e parità di trattamento, nonché il rispetto degli obblighi in materia di diritto 

ambientale, sociale e del lavoro; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito dalla Legge n. 108 del 29 luglio 

2021, che all’art. 51, di modifica del DL 76/2020 nella parte riguardante le procedure di affidamento di 

lavori, servizi, forniture e servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura la cui determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, prevede la 

possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 €; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito dalla Legge n. 108 del 29 luglio 

2021, che all’art. 51, di modifica del DL 76/2020 nella parte riguardante le procedure di affidamento di 

lavori, servizi, forniture e servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura la cui determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, prevede la 

possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 €; 

VISTO il Regolamento dei contratti di Agenzia, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 

Deliberazione di Assemblea n. 8 del 2017,  

CONSIDERATO che: 

 l’Agenzia non ha in organico personale da dedicare alla organizzazione ed assistenza 

dell’evento in oggetto e si è pertanto ritenuto opportuno riferirsi ad un soggetto esterno che 

rappresenti il territorio e presenti caratteristiche tali da garantire idonea professionalità 

nell’accoglienza e nella valorizzazione delle aree interessate dal progetto; 

 il Consorzio Turistico Media Valtellina (https://tirano-mediavaltellina.it/)  è un soggetto privato 

che annovera, tra i propri soci, i 12 Comuni del mandamento di Tirano, ovvero Aprica, 

Bianzone, Grosio, Grosotto, Lovero, Mazzo di Valtellina, Sernio, Teglio, Tirano, Tovo Sant'Agata, 

Vervio e Villa di Tirano, la Comunità Montana Valtellina di Tirano, oltre a circa 90 aziende 

private in rappresentanza di esercizi di ricettività, di ristorazione, di trasporti, di servizi, di 

svago, impianti di risalita, scuole sci e di mountain bike, ecc. 

 obiettivo del Consorzio Turistico Media Valtellina è la promozione e la crescita del territorio che 

lo rappresenta, per il cui raggiungimento diverse sono le attività svolte, tra queste l'accoglienza 

turistica, attraverso la pubblicazione di materiale promozionale, la presenza in fiere di settore, 

il supporto a giornalisti e blogger ospiti sul mandamento, l'organizzazione diretta o in 

collaborazione con i Comuni di manifestazioni e iniziative quali visite guidate, l'adesione a 

specifici progetti regionali e transfrontalieri, nonché la gestione del Parco delle Incisioni 

Rupestri di Grosio, la Villa Visconti Venosta di Grosio, la Biblioteca di Teglio e il Museo 

Etnografico Tiranese.  



CONSIDERATO CHE interpellato in merito, con nota in data 3 settembre 2021, assunta al protocollo di 

Agenzia al n. 1885/2021, il Consorzio Turistico ha consegnato ad Agenzia una proposta di offerta 

(allegato 1), redatta sula base richiesta predisposta dal Direttore di Agenzia (Allegato 2); 

VALUTATI i contenuti dell’offerta composta da due voci di spesa - la prima espressa in CHF 7.188,50 

per le attività da svolgersi su territorio Elvetico e la seconda di € 3.039,00 per le attività di parte italiana 

- e considerata la variabilità del cambio CHF/Euro, mantenendo il rapporto in via cautelativa 1:1 si stima 

un importo complessivo di € 10.300,00 (diecimilatrecento/00) al netto di IVA 22%;  

VISTO il CIG: ZC232FCC17 

VISTO il Bilancio di previsione di Agenzia approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 30 

dicembre 2020, che prevede contabilità separata per il progetto “Omnibus 4.0”, a cui il presente 

provvedimento deve essere ascritto, contabilizzato e rendicontato; 

VISTO l’art.  36 comma 2 lettera a. del decreto legislativo 50/18 aprile 2016;   

VISTO l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore;   

VISTO il D.lgs. 267/2000;   

VISTO altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;    

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’offerta presentata dal Consorzio Turistico Media Valtellina allegato alla presente per 

un importo omnicomprensivo complessivo di € 11.000,00 (undicimila/00) al netto di IVA; 

2. di impegnare a favore del Consorzio Turistico Media Valtellina, Via M. Quadrio n. 11 - 23037 Tirano 

(SO) P.IVA 00824670145, la somma di € 13.420,00 al capitolo 10112 del Bilancio in corso che trova 

sufficiente disponibilità; 

3. di inviare copia della presente Consorzio Turistico Media Valtellina e al PM del progetto arch. Elena 

Giunta;  

4. di pubblicare la presente all’Albo on line di Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

   

 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 


